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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zjistit názory předškolních pedagogů na vlastní kompetence ve

vztahu k učitelské profesi a porovnat tyto názory u začínajících učitelů a učitelů-expertů. Práce

je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou definovány pojmy

profese učitele, začínající učitel, učitel-expert, profesní kompetence zaměřené na předškolního

pedagoga. Dále jsou zde popsány syndrom vyhoření, duševní hygiena a mentoring jako podpora

pro profesní rozvoj učitelů. Ve výzkumné části jsou popisována výzkumná šetření, jejichž

hlavním cílem bylo zjistit, jakým způsobem učitelé hodnotí úroveň svých profesních

kompetencí a jakým způsobem se liší názory začínajících učitelů a učitelů-expertů na vlastní

profesní kompetence. Vyhodnocení výzkumných otázek je shrnuto v závěru diplomové práce.
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Abstract

The aim of this thesis was to examine the opinions of pre-school teachers considering their own

competences in relation to their profession, and to compare the opinions of the trainee and

expert teachers. The thesis consists of two parts – the theoretical and the empirical one. The

theoretical part explains the basic concepts, such as “ teaching profession, trainee teacher,

expert teacher, profession competences focused on pre-school teachers, burn-out syndrome,

mental health and mentoring as a supportive factor in the career development of the teachers.”

The empirical part is focused on presenting the investigations showing the way the teachers

themselves evaluate the level of their own competences, and comparing the opinions of the

trainee and expert teachers. The evaluation of the investigation is summarized in the conclusion.
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Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce jsou kompetence pedagogů se zaměřením na

začínající učitele a učitele-experty. Zajímá mě, jak učitelé rozvíjí své kompetence, jak je dále

zdokonalují. Povolání učitele nemůže vykonávat každý, je to svým způsobem záliba či koníček,

kterému se člověk musí věnovat s láskou a oddaností. Je na každém z nás, zda chceme opravdu

zůstat ve své učitelské profesi, zda sami chceme profesionálně růst, to znamená zdokonalovat

se a celoživotně se vzdělávat, a tím obohacovat nejen sami sebe, ale i své okolí, na které

profesionálně působíme.

Z pohledu mé dlouholeté praxe v mateřské škole chápu problémy začínajících učitelů, kteří

vstupují do pedagogické práce s dětmi s nadšením, vstupují s euforií milovat děti, dávat jim

lásku, cit, vřelost, ale chybí jim odborné vedení pro jejich pedagogickou práci. Souhlasím

s mnoha autory odborné literatury o mentoringu, jako jsou například Petrášová, Prausová,

Štěpánek (2014), Brumovská, Seidlová Málková (2010), že nejlepším pomocníkem pro

začínající učitele je vlastní mentoring ve vlastní školce mezi vlastními lidmi. Návštěvy tříd,

vzájemné hospitace, předávání zkušeností a vzájemná komunikace o práci. To je nejvhodnějším

prostředkem či nástrojem pro začínající učitele, kteří snadněji pochopí propojenost odbornosti

s profesionálními dovednostmi a pomalé propracovávání se do hlubší problematiky odbornosti.

U nás ve školce se začínajícím učitelům hodně věnujeme a tito mladí učitelé nám zpětnou

vazbou předávají svůj mladistvý náboj, svůj elán a radost a chuť k naší pedagogické činnosti.

Zatím neznají vyhasínání. Vzájemnou kooperací budujeme nejen vztahy, ale tvoříme i pozitivní

klima pro nás všechny v mateřské škole.

Mentoring se díky nejrůznějším projektům pomalu, ale jistě zabydluje v českých školách.

Mentoring a kolegiální učení se stávají důležitým nástrojem podporujícím profesní rozvoj

pedagogů. Práce na sobě a svém vlastním rozvoji se pak stává přirozenou součástí profese

pedagogů, nikoliv jen výstředností.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se zaměřila na

základní vymezení pojmu profese učitele a jeho kompetence, problematiku začínajících učitelů

a učitelů-expertů, na syndrom vyhoření, na duševní hygienu, která je nezbytná k výkonu

učitelského povolání. V závěru teoretické části jsem se věnovala mentoringu jako formě
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podpory pro učitele. Obsahem praktické části je zpracování názorů předškolních pedagogů na

vlastní kompetence ve vztahu k učitelské profesi se zaměřením na začínající učitele a učitele-

experty a porovnání těchto názorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Profese učitele

„Kdo je učitel? Je to někdo, kdo učí věci, které nejsou v knihách. Proto je nenahraditelný

knihami ani jeho vlastními a už vůbec ne informačními nebo komunikačními technologiemi.

Učitel je otcem, kterého je nutno si zvolit. Učitele nemusíme snášet, ale následovat. Učitel je

člověk, jehož učení nás osvobozuje a umožňuje nám, abychom byli sami sebou. Učitel je ten,

kdo vyučuje svůj obor a ještě něco navíc: jistotu skutků a myšlení, intelektuální poctivost,

zanícení a touhu po poznání, odvahu uvažovat, schopnost posuzovat, hrdost na to, že je trochu

víc dospělý, a radost z toho, že poskytuje sebe samého jiným. Skutečným učitelem je člověk,

který vyučováním vychovává.“ (Regni in Pelcová, 2014, s. 114).

Pojmem „učitel“ je označován „profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu

učitelského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009,

s. 261).

My učitelé bereme své povolání jako poslání. Nelze se tomu vyučit ani naučit, vychází to

zevnitř, z osobnosti člověka. Osobností učitele se může stát hlavně ten, kdo vychovává sám

sebe, kdo si klade otázky o problematice lidské existence, snaží se pochopit druhé, vcítit se do

druhých a hlavně být příkladem pro druhé.

Výchova mladé generace není tak velkým problémem jako výchova nás dospělých a hlavně

práce učitelů na sobě samých. Je to o ochotě a schopnosti jít cestou celoživotního

sebevzdělávání, hledání a ověřování své životní pedagogické cesty (Vališová, Kasíková, 2011).

Učitelství znamená respekt k osobnosti dítěte, respekt k samotné učitelské profesi a respekt

směrem ke společnosti.
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Být učitelem znamená

přijmout zodpovědnost vůči společnosti za vzdělání mladé generace. Učitelství není jen pouhé

poslání, ale především každodenní náročná a odborná práce v oblasti vzdělávání a výchovy.

Být dobrým učitelem znamená

ovládat strategie vyučování a učení, být odolným vůči stresům, umět jednat s lidmi, být

flexibilní a tvořivý, být empatický a tolerantní.

Stát se dobrým učitelem znamená

již přemýšlet o své profesi, stále se v ní zdokonalovat, sledovat proměny vzdělávací reality a

promítat je do své pedagogické práce (Vašutová, 2002).

2. Kompetence

Pojem kompetence se u nás v posledních letech stále častěji používá v různých souvislostech a

významech, obvykle jako způsobilost, schopnost, dovednost, příslušnost nebo pravomoc

(Vašutová, 2002). Veteška a Tureckiová (2008, s. 21) pojímají kompetence ve spojitosti se

sociologickými termíny jako je moc, vliv. „Pojem kompetence můžeme definovat jako

jedinečnou schopnost člověka úspěšně jednat a dále rozvíjet svůj potenciál na základě

integrovaného souboru vlastních zdrojů, a to v konkrétním kontextu různých úkolů, činností a

životních situací, spojenou s možností a ochotou rozhodovat a nést za svá rozhodnutí

odpovědnost.“

V současné době hovoříme o kompetencích i v souvislosti s tvorbou kurikulárních dokumentů,

tj. v kontextu celoživotního vzdělávání. Rozvoj kompetencí nevnímáme jako úkol určitého

období, ale jako celoživotní proces. Kompetence umožňují jedinci začlenit se do společnosti,

zachovat si vlastní nezávislost a schopnost fungovat efektivně ve známém prostředí stejně jako

v nových situacích (Syslová, 2013).

Vymezení pojmu kompetence není v české pedagogice jednotné. U nás i v zahraničí existuje

velké množství taxonomií učitelských kompetencí – např. Kyriacou (1996), Helus (2001), Švec

(2002), Spilková (2004), Podlahová a Jůvová (2012), Průcha (2009), Vašutová (2002), aj.
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Podlahová a Jůvová (2012) vymezují pojem kompetence v nové podobě, „které zahrnují


[…]


komunikačních technologií

Dokážu posoudit aktuální zdravotní stav dítěte a zajistit

potřebná opatření

Dokážu při své práci v MŠ uplatnit znalosti z různých

oborů

Dokážu reagovat na aktuální potřeby dítěte

Dokážu rozvíjet komunikaci s dítětem, mezi dětmi,

ovládám prostředky pedagogické komunikace ve třídě

Dokážu stanovit očekávané výstupy v kontrolovatelné

podobě (tj. v podobě konkrétních vědomostí, dovedností a

postojů

Dovedu organizovat školní i mimoškolní aktivity dětí

Dovedu působit na rozvíjení pozitivních sociálních vztahů

mezi dětmi

Jsem schopen/schopna identifikovat nadané děti a děti se

specifickými poruchami učení a chování

Jsem schopen/schopna identifikovat sociálně patologické

projevy, šikanu a týrání, a to jak u dětí, tak i u dospělých,

znám možnosti jejich prevence a nápravy

Jsem schopen/schopna sebereflexe

Jsem vždy upravený/upravená a vhodně

oblečený/oblečená pro pedagogickou práci

Mám kultivované vystupování

Mám neustálý přehled o dětech, soustavně zajišťuji jejich

bezpečí

Mám potřebu vlastního rozvoje v zájmové činnosti

Mám předpoklady pro kooperaci

Mám talentové předpoklady a ovládám praktické znalosti

v oblasti tělesné výchovy
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 Zvládám

výborně

Zvládám

bez větších

obtíží

Zvládám s

obtížemi

Nezvládám
Nedovedu

posoudit

Mám talentové předpoklady a ovládám praktické znalosti

v oblasti hudební výchovy

Mám talentové předpoklady a ovládám praktické znalosti

v oblasti výtvarné výchova

Mám zájem o oblast kultury a tvorby pro děti a dostatečně

se v nich orientuji

Mám základní přehled o zákonech a dalších normách a

dokumentech vztahujících se k výkonu profese

Mám znalosti o podmínkách a procesech fungování školy

Metodicky správně používám prostředky pedagogické

diagnostiky

Na základě analýzy prostředí dokážu identifikovat

možnosti a meze vlivu školního a mimoškolního prostředí

Na základě stanovených kritérií dovedu diagnostikovat

sociální vztahy ve skupině

Na základě znalostí podmínek mateřské školy, ve které

učím, umím navrhnout evaluační systém, stanovit kritéria

a indikátory hodnocení

Na základně analýzy umím zhodnotit úroveň rozvoje

dítěte, a to vzhledem k úrovni prováděné činnosti

Orientuji se v náročných sociálních situacích ve škole i

mimo školu a jsem schopen/schopna zprostředkovat jejich

řešení

Ovládám nedirektivní prostředky zajištění kázně ve třídě

Ovládám procesy a podmínky předškolní výchovy, a to

v souladu s RVP PV a v návaznosti na ŠVP konkrétní MŠ

Ovládám různé formy vzdělávání a uplatňuji je při práci

s dětmi (individuální, skupinová, frontální)
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 Zvládám

výborně

Zvládám

bez větších

obtíží

Zvládám s

obtížemi

Nezvládám
Nedovedu

posoudit

Ovládám základní administrativní úkony spojené

s výkonem profese, ovládám vedení záznamů a

výkaznictví

Ovládám základní alternativní didaktické postupy

Podílím se na utváření podnětného sociálního prostředí ve

třídě

Prostřednictvím metod pedagogické diagnostiky dokážu

stanovit prognózu školní úspěšnosti

Při práci s dětmi dokážu využít vhodnou motivaci

Při vyjádření se k události integrace handicapovaného

dítěte dokážu zaujmout odborné stanovisko

S ohledem na možnosti dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami dovedu uzpůsobit výběr prostředků výchovy

Umím pracovat s RVP PV i ŠVP

Umím řešit školní výchovné situace a výchovné problémy

Uplatňuji efektivní způsoby komunikace a spolupráce s

rodiči

Uplatňuji různé metody vzdělávání

Užívám prostředky výchovy založené na aktivitě dětí

V logické návaznosti na vyhodnocení pokroků u dětí

dokážu stanovit další postup (s ohledem na jejich

individuální rozvojové možnosti)

V případě potřeby umím poskytnout radu rodičům a

navrhnout preventivní opatření

V souladu se stanovenými očekávanými výstupy ovládám

škálu hodnotících prostředků pro předškolní věk

Výsledky pedagogické práce vyhodnocuji na základě

pokroků u dětí, a to s ohledem na jejich individuální

rozvojové možnosti
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 Zvládám

výborně

Zvládám

bez větších

obtíží

Zvládám s

obtížemi

Nezvládám
Nedovedu

posoudit

Výsledky pedagogické práce vyhodnocuji na základě

sebehodnocení (metodika k přípravě a vedení pedagogické

činnosti, na jejímž základě provádím sebehodnocení)

Za použití analýzy SWOT dokážu vytvořit podklady pro

ŠVP

Zvládám připravit vzdělávací nabídku v souladu s ŠVP

Vaše další vyjádření a doplnění k dotazníku (nepovinné):

Ohodnoťte prosím následující kompetence známkami 1 – 4, podle toho, jak dobře si

myslíte, že je zvládáte (1=nejlepší, 4=nejhorší)

1 2 3 4

Kompetence předmětová

Kompetence didaktická a psychodidaktická

Kompetence pedagogická

Kompetence diagnostická a intervenční

Kompetence sociální, psychosociální a komunikativní

Kompetence manažerská a normativní

Kompetence profesně kultivující
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Věk:

Délka pedagogické praxe v MŠ:

Nejvyšší dosažené vzdělání v oboru učitelství pro mateřské školy:

a) středoškolské

b) vysokoškolské – nižší (bakalářské)

c) vysokoškolské – vyšší (magisterské)

d) nejsem kvalifikovaná