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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Studentka v teoretické části práce přehledně zpracovala danou problematiku, přičemž čerpala z bohatých a
aktuálních zdrojů. Z formálního hlediska jen drobnosti: názvy teoretická a empirická část se aktuálně v textu
neuvádějí, u seznamu literatury se internetové zdroje nepodtrhávají.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Studentka ve své práci předkládá zajímavé a aktuální téma, přičemž pro výzkumné šetření vhodně zvolila model
Vašutové, který se vztahuje přímo ke kompetencím učitelek MŠ. Na s. 34 chybičky v tabulkách 5, 6, 8 - v
oblasti VV, na s. 47 - celkově tyto - ne tuto. Je třeba připomenout, že se nejedná o zjištění skutečných
kompetencí, avšak pouze o to, jak se respondenti domnívají, že je zvládají, což je místy uváděno chybně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná diplomová práce splňuje všechny předpoklady kladené na tento druh prací, dotazníkové šetření je
přehledně prezentováno a přináší bezesporu zajímavé výsledky. Jak autorka správně uvedla, vzhledem k
nevyváženosti výzkumného vzorku nelze výsledky zevšeobecňovat. Empirická zjištění mohou být užitečným
odrazovým můstkem pro další výzkumná šetření - např. zjišťování skutečných profesních kompetencí.
Další náměty k obhajobě:
Vzhledem ke zjištěným výsledkům prezentujte, kolik respondentů z řad začínajících učitelů i z řad expertů má
vysokoškolské vzdělání (v práci je pouze souhrnná informace o dosaženém vzdělání)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 07. 2016